In Magistratu autē pecuniam capere, ac uenale habere Iustitiā, semper abominabile fuit. Vnde est Tit. ff. & C. Ad Leg. Iuli. repetunda. Ex eodē Iure factum est Plebiscitum, cuius meminit Modestinus in Tit. De offic. Præsid. Plebiscito (inquiens) continetur, ne quis præsidū, munus donumue caperet, nisi esculentum potulētumue, q̄d intra dies proximos prodigatur. Vlpianus autē latius explicās hoc tēperamentum, in. l. Solet. ff. De offic. Procon. Non uerō (inquit) in totum xenijs abstinere debet Proconsul, sed modū adijcere: ut neq; morose in totum abstineat, neq; auarē modū xeniorū excedat. Quam rem Diuus Seuerus, & Imperator Antoninus, elegantissima Epistola sunt moderati, cuius Epistolę uerba hęc sunt: Quantū ad xenia pertinet, audi quid sentimus. Vetus prouerbiū est: οὐτε παρα, οὐτε αἰσχρο, οὐτε πρὸς αἰσχρο. Nam ualde inhumanum est, à nemine accipere: sed passim, uilissimum est: & per omnia, auarissimum. Demum subdit. Sed nec xenia producenda sunt ad munerum qualitatem. Tractatur etiam hęc materia in Tit. C. De Sportul.

Quisquis earum rerum migrassit.) Hoc est, quisquis exceſſerit aliquid horū statutorū (si enim migrassit, pro exceſſerit dictū est) noxiæ pœna par esto. Nam qua quis pœna sit adficiendus ob contēptam hanc Legē, Iudicijs magis q̄ uerbis fandiendū est, ut in suo uitio (ait Cicero) quisq; plectatur: Vis, capite: auaritia, multa: honoris cupiditas, ignominia sancitur. Obserua rogo diligenter has sententias, quæ ad multa tibi deferuent in Republica.

Censores fide Leges custodiunt.) Cura Legis seruandę Cęsoribus data fuit, p̄ter ea quę superius dicta s̄nt de moribus hominũ conferuandis. Cicero aut̄ pulchrę: Hęc de tur (inquit) cura Cęsoribus, quandoquidē eos in Republica semper uolumus esse: apud eosdem qui Magistratu abierint, ædāt & exponāt, quid in Magistratu gesserint, deq; ijs Cęsores p̄iudicent. Vult itaq; hęc Lex eos qui Magistratu functi s̄nt, publico Iure rationem referre, causamq; exponere Cęsoribus, si quid fortē deliquerint in officio: attamē accusatori priuato, integram distandi Iudicię facultatem seruari.

Ex hoc fonte est Tit. C. Vt omn. Iudic. tam Ciuil. q̄ mili. Et Nouell. Vt P̄s̄i. absq; ull. dati. pecu. §. Necessitatē. Vbi cōstituitur, qđ omnes Magistratus post depositā administratiōnē, per quinquaginta dies, in Ciuitatibus uel alijs locis permanere, ac fraudū suarū rationem reddere debeāt. Vulgō subire Syndicatū appellant: Latinē causam dicere, nuncupandum est.

Hoc munus autem custodiendę Legis, Romani à Gręcis s̄nt mutuati. Cicero: Gręci (ait) hoc diligentius, apud quos *νομοφιλας* creatur: nec ijs solū literas (nam id apud maiores quidē etiam nostros erat) sed etiam facta hominum obseruabant, ad Legesq; reuocabant.

Hactenus igitur sit disputatū ex hac lege de Magistratibus, quę post Religionē, publici Iuris altera pars est: ut proinde totū iam breuiter uideas eius Iuris ordinē, nihilq; desiderare possis, qđ si nomina Magistratū exactius aliquatō uolueris intueri in foro huius seculi, uel si plura de origine eorū uidere placeat: quorū utrunq; pro uiribus in scholijs ad Pōponij Legē infra p̄stabis. Interim uideamus ea quę de Iure priuato reliqua s̄nt ex XII. tabulis.

D E I U R E P E R S O N A R U M. D E P A T R I A P O T E S T A T E : D E T U T O R I B U S E T C U R A T O R I B U S. T I T U L U S I I I.

VT Iuris priuati quotcunq; tandem Leges apud nos extant Gręcarum tabularum, ordine quodam explicemus. (Nam cur non etiam in quibuslibet reliquis Legum methodus fuerit seruanda?) primum à patria potestate exordiemur, ut Iura personarum primo loco tractemus, iuxta ordinem. l. ij. ff. De stat. homin. Et. §. ulti. Instit. De Iur. Natura. Genti. & Ciuil.

Vendendi filium, p̄t̄ potestas esto.

Tutores liberis in potestate, testamento parentes danto.

Si non sint dati: adgnati qui successionem sperant, tutores s̄nto.

Sed si aliqua sit insidiarum suspiciō, apud alios pupillus educator.

Tutor cum pupillorum matre, ne habitato.

Prodigo, bonorum suorum administratio, interdīcta esto.

Si furiosus existet, adgnatorū gentiliūmq; in eo pecuniāq; eius, potestas esto.

Suspecti tutores remouentor.

Filius arte carens patris incuria, eidem necessaria uitę subsidia ne p̄stato.

Alioqui, parentes educare cogitor.

In decimo mense, legitimus infans nascitor.

Vendendi statuliberos, ius potestasq; esto.

I N T E R P R E T A T I O.

Vendēdi filium, utāt pleriq; Romulū cōcessisse primū parentibus potestātē uendēdi liberos, idq; postea relatū fuisse in XII. tabulas, teste Dionysio Halicar. lib. ij. Certē ex. l. ij. C. De patri. qui fili. suos distraxe. apdaret: usq; ad uitę & necis arbitriū, porrectā fuisse potestatem patriā, qđ natura tamen pietate quadam non ad talē introduxit tyrannidē. Sed quid nō tentauit hominum insatiabilis dominandi cupido, quę nec sanguini pepercit: Idem constat ex. l. In suis hæredibus, in fi. ff. De liber. & posthu. Et. l. ulti. C. De patri. potestat.

Qua ratione, tum Imperatores, tum Iurisconsulti paulatim huic tam p̄duro Iuri detraxerunt, & ad naturalem æquitatē reduxerunt, ut in. l. Qui filios. C. Quę res pig. obliga. poss. uel

uel non. l. Diuus Adrianus. ff. Ad Leg. Pompe. de parric. Et in Tit. C. De his qui paren. uel liber. occider. Solū enim parentibus honesta relinquatur emendatio, & ex maxima causa exheredatio, ut De emēda. propinquo. Et Nouell. Vt cū de appella. cognosci. §. Aliud quoq;.

Imò, si parentes intolerabili iniuria adfecerint liberis, quanquam actione iniuriarū non teneantur. l. Prætor edixit. §. Præterea. ff. De iniuri. possunt tamen liberi officium Iudicis in uocare, ut compellantur tam iniuri parentes ad emancipationem. l. ulti. ff. Si à parent. quis manumiss. fuer.

Ex hac Lege promanarūt omnes Tituli Insti. & C. De patri. potesta. ff. De his qui sunt sui uel alie. iur. De adoptioni. & emancipati. Item, De agnoscen. liber. De liber. exhibend. Et reliqui id genus.

Tutores liberis in potestate.) Secundum naturam fit uerisimile, neminem diligentius de bonis tutoribus cogitaturum, quam parentes ipsos. Ideo Lex permittit ac suadet, ut parentes in testamentis suis dent liberis impuberibus tutores: ne post mortem illorum, incerta sit eius rei sollicitudo. Quare Caius in. l. j. ff. De testament. tutel. Lege duodecim tabularum (inquit) permissum est parentibus: liberis suis, siue masculini, siue fœminini sexus (si modo in potestate sunt) tutores testamento dare. Extant Tit. C. De testamenta. tutel. Et Insti. Qui testamen. tuto. dar. poss.

Sed quid de testamento matris? Item, quid de naturalibus liberis? Respondeo: Si mater tutorem dederit: aut si naturalibus liberis datus fuerit, confirmari eum oportet, idē cum inquisitione, ut satisfiat regulæ huius Legis quæ potestatē exigit. l. j. & l. ulti. C. De confirman. tutor. l. ij. ff. eod. tit.

Formam autem inquisitionis longè elegantissimam & breuem tradit Hermogenianus in. l. Naturali. ff. De confirman. tuto. Si quæ ratur (inquiens) an ex inquisitione rectè datus sit tutor, quatuor hæc consideranda sunt: an & hic dederit, qui dare potuerit: & ille acceperit, cui fuerat dandus: & is datus, cuius dandi facultas erat: & pro tribunali decretum interpositū sit,

Si non sint dati: adgnati qui successionem sperant.) Quibus autem (inquit Iustinianus) testamento tutor datus non est: his ex Lege duodecim tabularum adgnati sunt tutores, qui uocantur legitimi. Sunt autem adgnati, cognati per uirilis sexus cognitionem coniuncti, quasi à patre cognati: ueluti frater ex eodem patre natus, fratris filius, neposue ex eo: Item patruus, & parui filius, neposue ex eo. At qui per fœmini sexus personas cognitione iunguntur: adgnati non sunt, sed aliās naturali Iure cognati. Itaq; amitæ tuæ filius non est tibi adgnatus, sed cognatus: & inuicem tu illi eodem Iure coniungeris. Quia qui ex ea nascitur, patris, non matris familiam sequuntur. Insti. De legit. adgna. tutel.

Sed ne fallamur in ui ac potestate huius Legis, sic subdit Iustinianus in dict. tit. Quod autem Lex duodecim tabularum ab intestato uocat ad tutelam adgnatos: non hanc habet significationem, si omnino non fecerit testamētum is, qui poterat tutores dare: sed si quantum ad tutelam pertinet, intestatus decesserit. Quod tunc quoq; accidere intelligitur, cum is, qui datus est tutor, uiuo testatore decesserit.

Rationem huius Legis tractās Vlpianus in. l. j. in princi. ff. De legit. tuto. Hæc (inquit) summa prouidentia: ut qui sperarent hanc successionem, iudem tuerentur bona, ne dilapidarentur. Profecto, hanc prudentiæ rationem, Ciuilitè & urbanè metitus est Vlpianus ex utilitate pecuniaria. Cæterum, uera ratio ex Iure naturali colligēda est: quia scilicet adgnatus cū proximum sanguinis & successionis locum teneat, natura exigit ab eo, ut pueri quoq; tutelā suscipiat, etiam si nulla sint eius bona. Nam tutela (authore Seruio) est uis atq; potestas in capite libero, ad tuendum eum, qui propter ætatem se defendere nequit: Iure Ciuili data ac permissa. Vnde appellantur tutores, quasi tuitores ac defensores personæ potius, quam bonorū. l. j. ff. De tutel. Insti. eod. tit. §. j.

Deniq; ex hac Lege XII. tabularum sciendum est: libertorum & libertarum tutelam, ad patronos liberosq; eorum pertinere. Quæ & ipsa Legitima tutela uocatur: non quia nominatim in ea Lege de hac tutela caueatur, sed quia perinde accepta est per interpretationem, ac si uerbis Legis introducta esset. Eo enim ipso quod hæreditates libertorum libertarumq; si intestati decessissent, iusserat Lex ad patronos liberosue eorum pertinere: crediderunt ueteres, uoluisse

uoluisse Legem, etiam tutelam ad eos pertinere. Instit. patro. tutel. Vnde Vlpianus in. l. Nominis. ff. De uerbo. signifi. Verbum (inquit) ex Legibus, sic accipiendum est; tam ex Legum sententia, quam ex uerbis. Et hic est uerus sensus. l. j. ff. De legi. tuto. dum dicit: Item patronis. Nam hæc Lex patronorum non meminit specialiter, iuxta. l. Tutela legitima. ff. eod. tit.

Quo autem ordine secundum successionis gradus deferatur tutela, satis explicatur per Iustinianum. Nouell. De hæred. ab intestat. uenienti. §. Ex his. Fit etiam mentio Legis duodecim tabularum in. l. j. C. De legit. tutel.

Tutor cum pupillorum matre ne habitato.) Omnes Legislatores magnam egerunt curam, ne pueri in ea ætate qua seipsum tueri non possunt, ullo modo læderentur. Quod sanè tametsi in contractibus multis modis fieri soleat: unde Ius singulare illud restituendi in integrum, à Prætoribus introductum fuit, de quo alibi scripsimus; tamè omnium maximè lædi possent pueri orbatim parètib; in ipsa educatione, de qua tum hic grauius, tum in Tit. ff. Vbi pupill. educa. uel mora. debe. diligentissimè tractatur. Solet Prætor (inquit Vlpianus in. l. j.) sæpius adiri, ut cõstituat, ubi filij uel alantur, uel morètur: non tantum in posthumis, uerum omninò in pueris. Et solet ex persona, ex cõditione, ex tẽpore statuere, ubi potius alèdus sit: & nonnunquàm à uoluntate patris recedit Prætor. Deniq; cum quidè testamèto suo cauisset, ut filius apud substitutã educaretur: Imperator Seuerus rescripsit: Prætorè existimare debere, præsentibus cæteris propinquis liberorũ. Id enim agere Prætorè oportet, ut sine ulla maligna suspicione alatur partus & educetur. Idem Vlpianus in. l. penult. Eod. tit. Si disceptetur (ait) morari uel educari pupillum oporteat: causa cognita, id Præsidentem statuere oportebit. In causæ cognitione uitandi sunt, quod pudicitia impuberis possunt insidiari. Ecce, quod diligèter Iuriscõsulti, præscripta huius Legis XII. tabularũ uelut normam mathematicã, suis responsis adhibuerunt.

Prodigo, bonorum suorum.) Vlpianus in. l. j. ff. De curato. furio. Lege (inquit) duodecim tabularum prodigo interdicitur bonorum suorum administratione. Quod moribus quidè ab initio introductum est. Sed solent hodie Prætores uel Præsides, si talem hominem inuenerint, qui neque tempus, neque finem expensarum habet, sed bona sua dilacerando & dissipando profundit: curatorem ei dare, exemplo furiosi. Et tamdiu erunt ambo in curatione, quamdiu uel furiosus sanitatem, uel ille sanos mores receperit.

Quod autem Vlpianus dicit: hoc Ius ab initio moribus fuisse introductum: Accursius more suo uarians, ostendit se non intellexisse, cum utraq; sententia idem dicat. Nos supra ostendimus secundum Ciceronem: Romanos à Græcis multa accepisse quæ in more essent, tum etiam de suis obseruationibus pleraque in tabulas adiecisse, ut est uidere ex. §. Et non ineleganter Instit. De Iur. Natura. Genti. & Ciui. Videlicet si eum locum conferas cum Lege Pompeij, quam infra tractabimus. Quare admonet nos Vlpianus ab initio fuisse consuetudinem, quæ tam iusta fuerit uisa, ut in duodecim tabulas describeretur pro Lege.

Si furiosus existet.) Iustinianus Instit. De curato. Furiosi quoque (ait) & prodigi, licet maiores uiginti quinque annis sint: tamen in curatione sunt adgnatorum ex Lege XII. tabularum. Sed solent Romæ Præfectus urbi, uel Prætores, & in prouincijs Præsides, ex inquisitione eis curatores dare. Sed & mente captis, & surdis, & mutis, & qui perpetuo morbo laborant (quia rebus suis superesse non possunt) curatores dandi sunt.

Sed qui sciet Magistratus qualis quisque sit, utrum sobrius administrator rerum suarum, an diuinator: utrum sanus, an furiosus? Respondeo: Possunt matres & propinqui petere, ut illis bonorum administratione interdicta, curatores dentur. Vlpianus in. l. ij. ff. Qui pet. tuto. uel cura. Quæ autem de matre (inquit) prædicta sunt, ostenduntur ex Epistola Seueri, cuius uerba subiecta sunt. Diuus Seuerus Vlpio Rufino. Omnem me rationem adhibere subueniendis pupillis, cum ad curam publicam pertineat, liquere omnibus uolo. Et ideo mater, quæ uel non petierit tutores idoneos filijs suis, uel prioribus accusatis reiectis, non confestim aliorum nomina ediderit, Ius non habeat uindicandum sibi bonorum intestatorum liberorum. Idem Vlpianus in. l. His qui. ff. eod. tit. Diuus Pius (ait) matris querelam de filijs prodigis admisit, ut curatorem accipiant, in hæc uerba: Non est nouum, quosdam, & si mentis suæ uidebuntur compotes esse: tamen sic tractare bona ad se pertinètia, ut nisi subueniatur his, deducantur in egestatem. Eligendus itaque erit, qui

COS

eos consilio regat. Nam æquum est, prospicere nos etiam eis, qui quod ad bona ipsorum pertinet, furiosum faciunt exitum. Iam te rogo, bone lector, adeoque obtestor, ut bona fide dispicias, num satius sit has grauissimas maiorum sententias & fontes ad uerba sic recēdere, quam barbaras illas commentariorum altercationes? Vide autem quā hęc pulchrē conueniant cum diuino Daudis oraculo: Pupillum & uiduam suscipite. Posset ne aliquid propius ad naturalis Iuris formulam accedere? Facebant igitur deliramenta fabularum in Ciuili disciplina: & simus aliquando Germani, quibus germana placeat Iustitiæ Religio, constansque & perpetua uoluntas.

Suspecti tutores remouentor.) Vult Lex remouendos esse suspectos tutores & curatores (nam utrorumque eadem est ratio) nec expectandum esse finitæ administrationis tempus, quo sera fortassis fuerit poenitentia. Vlpianus in. l. j. ff. De suspect. tutor. Hęc clausula (inquit) frequens est & perquam necessaria. Quotidie enim suspecti tutores postulatur. Et paulo post Sciendum est, suspecti crimen ex Lege duodecim tabularum descendere. Hoc est, per Legē decernitur delictum esse, & nos omnia peccata per Legem cognoscimus. Quia si Lex nō diceret, non esset delictum, ut eleganter Apostolus ad Romanos explicat. Vtrum si Vlpianus uideret hoc seculum nostrum, diceret certē id quod Cicero de custodia Legum scribit: Extremæ Leges sunt, nobis non usitatæ, Reipublicæ necessaria: Legum custodiam nullam habemus. Certē, nec nos hodie suspecti criminis iudicia exercemus: & cum omnia tribunalia sca teant litibus, nullam tamen de suspecto tutore causam reperias, quasi nulli nunc uiuant suspecti tutores: quod utinam uerum esset. Idem & Tituli De excusationi. tutor. & curat. rarō admodum perducuntur in forum nostrum. Quis enim nunc uelit excusari à tutela locupletis pupilli? Imò, quis non potius intendat apud Iudicem, se ad tutelam proximiorum esse, quam aduersarium? Sic corrumpuntur hominum mores auaritia, omnium uitiorum matre.

Suspectus autem tutor quis censeri debeat, diffinit Iustinianus ex responso Iuliani, Instit. De suspect. tutori. Suspectus autem est (ait) qui non ex fide tutelam gerit, licet soluēdo sit, ut Iulianus quoque scripsit. Et infra: Suspectum etiam eum putamus, qui moribus talis est, ut suspectus sit. Enimuero tutor uel curator, quamuis pauper est, fidelis tamen & diligens, remouendus non est quasi suspectus. Idem dicit Vlpianus in. l. Suspectum. ff. De suspect. tutori.

Filius arte carens, patris incuria.) Maximè secundum naturam est: quod sicut parentes alere debeant liberos: Ita rursus liberi egenis parentibus alimenta suppeditent, ut elegantissimè tractat Vlpianus in. l. Si quis à liberis. ff. De agnoscen. uel alend. liber. Et hanc eadem regulam, sequente clausula ista Lex breuiter sancit. Attamen si pater desidiam suam sic negligat filium, ut nulla eum arte curet educari, unde possit uitæ necessaria sibi comparare: tunc nec uicissim tenebitur patrem alere.

Si fortè cui dura hęc Lex uisa fuerit, is meminisse uelit: quod impius quàm crudelis sit pater, qui filium à DEO donatum, & à se genitum tam turpiter contemnat, ut nulla arte expolitum, obbru tescere patiatur. Optimi authores diffiniunt: necari propemodum liberos, qui nulla imbuantur disciplina: cui sententiæ multum accedit. l. Necare. ff. De agnoscen. & alend. lib. Itaque cum aduersus naturæ Legem peccet parens uel insulsus uel perfidus: merito naturæ beneficijs priuatur & alimentis.

Et hoc quidem tempore quo pacto educentur liberi, quibus imbuantur artibus (ut interim de literarum studijs nihil dicam) quibus moribus instituantur: res ipsa demonstrat. Tandem cum per talem neglectam liberorum educationem tota Ciuitas corrumpitur: tum exeramur tempora: incusamus cœlum & terram, nihilque nisi omnium rerum expectamus interitum: non animaduertentes interim, nostra culpa id fieri, non temporum iniuria: & nobis (DEO authore) in manu esse, quo malum hoc emendare liceat: si præscriptum huius Legis honestatisque præcepta in educandis liberis sequamur. Audio multos quotidie desiderare prisca illa & aurea Romanorum secula, quæ tamen redire non possunt: sed cur non prisca & auream liberorum educationem imitamur, quam facilliter adsequi possemus? Profectò si quis uineam habeat adulterinis uitis corruptam, unde nihil fructus redeat: nonne paucis annis ad fructum eam redegerit, si iustas uites supponat in locum demortuarum? Id rustici non

non ignorant: cur ciues nolunt doceri: Sed furdus canimus, nisi DEVS aures donare uelit.

E meretrice natus, patrem non alio.) Quò magis Lex inuitaret homines ad iustas nuptias, deterreretq; ab illicito coitu: constituit, ne filius meretricis aleret patrè. Sed in naturalibus liberis, & qui utrunq; patrem sciunt, quadam humanitatis ratione receptum postea fuit, ut decernerentur parentibus alimenta. Vlpianus in. l. Si quis à liberis. §. j. ff. De agnoscè. & alend. liber. Ergo & matrem (inquit) cogemus, præsertim uulgò quæsitos liberos alere: nec non ipsos eam. Tractatur latius in Tit. C. De naturali. liber.

In decimo mense legitimus infans nascitor.) Magnæ olim disceptationes nascebantur ex obseruatione temporis nati partus. Nam aliàs pater causabatur præmaturè fuisse natum, ideoq; filium suum non esse ex uxore, quam ante nuptias grauidam fuisse putasset: aliàs eueniebat, quòd morte soluto matrimonio, uel fortè diuortio, partus post tempus à natura datum diceretur editus: ideoq; filium legitimum recusabant, sicut & nostris temporibus utrunq; accidit sæpissimè. In hac igitur opinionum diuersitate, ut certa esset forma ad quam casus istos exigere liceret: sic statutum fuit. Si post contractas nuptias septimo mense partus nasceretur, legitimum filium censeret. Paulus in Tit. ff. De stat. homi. Septimo mense (inquit) nasci perfectum partum, iam receptum est, propter autoritatem doctissimi uiri Hypocratis. Et ideo credendum est eum, qui ex iustis nuptijs septimo mense natus est, iustum filium esse.